

Số: 169 /BC-UBND

Đà Nẵng, ngày 13 tháng 6 năm 2021

## BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tham nhũng  
và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2021  
(Số liệu đến ngày 09/6/2021)**

Kính gửi: HĐND thành phố

Thực hiện yêu cầu của Thường trực HĐND thành phố về việc chuẩn bị nội dung trình tại kỳ họp giữa năm 2021 của HĐND thành phố khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND thành phố báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 6 tháng đầu năm 2021, cụ thể như sau:

### Phần I

## CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTN

**1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trong phạm vi trách nhiệm của bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN**

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN

UBND thành phố tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về PCTN như: Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 05/01/2016 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí và tiêu cực; Công văn số 3447-CV/TU ngày 29/7/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về rà soát, chấn chỉnh, xử lý nghiêm hành vi tiêu cực, tham nhũng; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, chức vụ.

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 15/01/2021 về công tác PCTN năm 2021; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 20/01/2021 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn thành phố Đà



Năng năm 2021; Công văn số 3253/UBND-TTTP ngày 29/5/2021 về việc tiếp nhận và bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập của người giữ chức vụ từ Giám đốc sở và tương đương trở lên; Công văn số 3329/UBND-TTTP ngày 01/6/2021 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021” năm 2021; Báo cáo số 01/BC-UBND ngày 06/01/2021 về việc triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021”; Báo cáo số 1172/BC-UBND ngày 04/3/2021 về thực hiện luật PCTN và Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo số 67/BC-UBND ngày 27/3/2021 Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 05/01/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí và tiêu cực; chỉ đạo Thanh tra thành phố theo thẩm quyền ban hành Công văn số 135/TTTP-TTPCTN ngày 24/02/2021 về Hướng dẫn kê khai tài sản, thu nhập cho người ứng cử HĐND các cấp, Công văn số 146/TTTP-TTPCTN ngày 26/02/2021 về kiểm soát tài sản, thu nhập và Công văn số 247/TTTP-TTPCTN ngày 07/4/2021 về việc tiếp nhận bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu.

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố, các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan cũng đã ban hành kế hoạch của địa phương, đơn vị mình để triển khai thực hiện một cách nghiêm túc. Trong kỳ, UBND thành phố; các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan đã ban hành mới 75 văn bản để triển khai, hướng dẫn thực hiện công tác PCTN tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN

UBND thành phố quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chương trình hành động của Chiến lược quốc gia về PCTN; các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN. UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 05/02/2021 về tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng (UNCAC) trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Công văn số 1578/UBND-TTTP ngày 22/3/2021 về việc chuẩn bị tham luận tại Hội nghị tổng kết Chiến lược quốc gia về PCTN đến năm 2020; Báo cáo số 112/BC-UBND ngày 29/4/2021 về Tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng (UNCAC); Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 10/5/2021 về Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN.

Ngày 14/4/2021, UBND thành phố đã tổ chức Hội nghị Tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng (UNCAC) trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Chiến lược quốc gia về PCTN đã được Chính phủ cụ thể hóa trong hàng loạt các văn bản quy định về vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN, về minh bạch tài sản, thu nhập, về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị



khi để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách, về trách nhiệm giải trình của cơ quan Nhà nước trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao.... Trên cơ sở đó, UBND thành phố cũng đã chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện gắn với việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN. Tổng kết việc thực hiện chiến lược, về cơ bản các nhóm giải pháp tăng cường tính công khai, minh bạch hoạch định chính sách, xây dựng pháp luật, hoàn thiện chế độ công vụ, công chức, nâng cao chất lượng thực thi công vụ, hoàn thiện cơ chế quản lý kinh tế, xây dựng môi trường kinh doanh cạnh tranh lành mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét xử trong phát hiện, xử lý tham nhũng đã được các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố nghiêm túc thực hiện, góp phần đạt được mục tiêu từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, loại bỏ dần các cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng, góp phần xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu quả, đội ngũ cán bộ, công chức liêm chính; củng cố lòng tin của Nhân dân và cộng đồng quốc tế, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

UBND thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành thường xuyên kiểm tra, rà soát, đối chiếu những quy định của pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng để có những tham mưu, đề xuất UBND thành phố sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. Đối với hoạt động thanh tra, bên cạnh việc phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm thì cần chú trọng phát hiện, kiến nghị hoàn thiện những cơ chế, chính sách, pháp luật còn sơ hở, bất cập, chưa phù hợp với thực tiễn, là cơ hội để phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

d) Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về PCTN

Theo Quyết định về việc phân công công việc giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND thành phố Đà Nẵng, Chủ tịch UBND thành phố trực tiếp phụ trách, chỉ đạo về công tác PCTN trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Thanh tra thành phố là cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố, trong đó có Phòng Thanh tra PCTN là đơn vị đầu mối, tham mưu, giúp việc cho Chánh Thanh tra thành phố tham mưu Chủ tịch UBND thành phố công tác quản lý nhà nước về PCTN; đồng thời chịu sự chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ đối với công tác này.

Chánh Thanh tra các quận, huyện, sở, ban, ngành thực hiện việc tham mưu cho Chủ tịch UBND quận, huyện; Thủ trưởng các sở, ban, ngành trong quản lý nhà nước về PCTN.

Thực hiện Luật PCTN 2018, Thanh tra thành phố được bổ sung nhiệm vụ mới là cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập theo thẩm quyền đối với người có



chức vụ, quyền hạn trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc chính quyền địa phương. Mặc dù thực hiện nhiệm vụ mới nhưng biên chế cho ngành thanh tra vẫn chưa được bổ sung ảnh hưởng rất lớn đến phân công công việc, nhất là công chức phụ trách công tác PCTN. Bên cạnh đó trình độ chuyên môn của công chức không đồng đều, việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và nắm bắt tình hình, xử lý thông tin chưa kịp thời; lực lượng ngành thanh tra thường xuyên biến động, tính ổn định không cao, khó khăn trong việc đào tạo chuyên môn nghiệp vụ và xây dựng tính chuyên nghiệp cho đội ngũ cán bộ làm công tác thanh tra.

đ) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

UBND thành phố tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN; thực hiện có hiệu quả Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2020” và Kế hoạch số 7217/KH-UBND ngày 23/10/2019 của UBND thành phố về “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 20/01/2021 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2021, theo đó yêu cầu thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 7217/KH-UBND ngày 23/10/2019 nêu trên, nội dung và tài liệu tuyên truyền đảm bảo tuân thủ theo Quyết định số 844/QĐ-TTCP ngày 30/12/2020 của Thanh tra Chính phủ về phê duyệt tài liệu phục vụ công tác PCTN theo Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021”; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi về Thanh tra thành phố để tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quy định.

Triển khai thực hiện Công văn số 740/TTCP-PC ngày 12/5/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021, UBND thành phố đã ban hành Công văn số 3329/UBND-TTTP ngày 01/6/2021 về việc thực hiện Đề án trên địa bàn thành phố năm 2021.

UBND thành phố cũng ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2021 về Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021, lồng ghép các nội dung về pháp luật PCTN và đạo đức liêm chính vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng đối với các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, chuyên viên chính, bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng, tập huấn về công tác quản lý, công chức, viên chức...

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố, các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện cũng đã ban hành kế hoạch của địa phương, đơn vị mình để triển khai thực hiện một cách nghiêm túc.



Do tình hình dịch bệnh COVID-19 có nhiều diễn biến phức tạp nên công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN cũng có nhiều hạn chế. Việc tuyên truyền chủ yếu được thực hiện thông qua việc phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền, phát trên sóng FM tại các phường xã, chuyên mục Nội chính của Đài PTTH Đà Nẵng... hoặc lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chuyên đề, chuyên môn, hạn chế tổ chức các lớp tuyên truyền tập trung đông người để đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch. Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện tham nhũng. Các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn thành phố tiếp tục nâng cao công tác giảng dạy về nội dung PCTN theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các trường THPT; thực hiện nghiêm túc việc tích hợp giáo dục các nội dung PCTN trong chương trình môn Giáo dục công dân ở tất cả các khối lớp.

Trong kỳ, các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị đã tổ chức được 30 lớp tuyên truyền pháp luật PCTN cho 3.899 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân tham dự; phát hành 576 tập tài liệu tuyên truyền. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị đảm bảo thực hiện đầy đủ 5K và các yêu cầu về phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định khi tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn.

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

### **a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động**

Các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động gắn với thực hiện cải cách hành chính (CCHC) và quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở với những hình thức phù hợp như đăng tải trên cổng thông tin điện tử, web điều hành, niêm yết tại trụ sở làm việc...; nội dung công khai đảm bảo yêu cầu theo quy định như: công khai việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức; việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công hoặc kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác; công tác tổ chức cán bộ; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn và những nội dung khác phải công khai theo quy định của pháp luật chuyên ngành.

UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiêm túc thực hiện công khai các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước thuộc phạm vi trách nhiệm của mình theo quy định.

Trong kỳ, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 19/01/2020 về việc ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN thành phố năm 2021, theo đó chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị thực hiện công khai ngân sách theo quy định; Sở Tài chính đã thực hiện công khai, minh bạch về tài chính và NSNN của thành phố, cụ thể: số liệu dự toán NSNN thành phố Đà Nẵng năm 2021 đã được HĐND thành phố thông qua (Quyết định số 5112/QĐ-UBND



ngày 25/12/2020 của UBND thành phố), số liệu quyết toán NSNN thành phố năm 2019 (Quyết định số 5110/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 của UBND thành phố), tình hình thực hiện ngân sách hàng quý (Công văn số 1142/STC-QLNS ngày 07/4/2021 của Sở Tài chính); tình hình nợ chính quyền địa phương và kế hoạch vay trả nợ ngân sách địa phương năm 2021 (Thông báo số 148/TB-STC ngày 23/12/2020 của Sở Tài chính) trên trang thông tin điện tử của sở;

Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện công khai các Quyết định số: 958/QĐ-UBND, 1281/QĐ-UBND, 1437/QĐ-UBND, 1577/QĐ-UBND, 1614/QĐ-UBND, 1636/QĐ-UBND và 1836/QĐ-UBND về phê duyệt kế hoạch sử dụng đất các quận, huyện năm 2021; công khai Quyết định số 1261/QĐ-UBND ngày 14/4/2021 của UBND thành phố về kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn thành phố năm 2021; công khai thông tin đấu giá đất đối với các khu đất Trung tâm Phát triển quỹ đất đang quản lý cụ thể... Các nội dung công khai được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở.

Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố công khai trên trang thông tin điện tử của sở các nội dung liên quan đến công tác tuyển sinh như kế hoạch, lịch đăng ký dự thi, thời gian, nơi nộp hồ sơ, thành phần hồ sơ đăng ký dự thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2021-2022 kèm theo Quyết định số 205/QĐ-SGDĐT ngày 19/02/2021, Công văn số 868/SGDĐT-CNTT-KT&KĐ ngày 29/3/2021 hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2021-2022, Công văn số 866/SGDĐT ngày 29/3/2021 thông báo lịch công tác tuyển sinh lớp 10 THPT, Công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH ngày 26/5/2021 về tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2021-2022. Đối với kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, Sở cũng đã hướng dẫn các đơn vị, trường học tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi, đăng ký xét công nhận tốt nghiệp THPT năm 2021, thông báo công khai qua thông báo của các trường, trang thông tin điện tử của Sở.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị đã xây dựng, ban hành và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn đảm bảo theo quy định. Thực hiện việc mua sắm tài sản công, tổ chức hội nghị, chi phí tiếp khách theo quy định hiện hành của nhà nước và Quy chế Chi tiêu nội bộ được thông qua tại hội nghị công chức, viên chức, người lao động.

Trong kỳ, UBND thành phố đã các ban hành văn bản quy phạm pháp luật về xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, cụ thể: Nghị quyết số 353/2021/NQ-HĐND ngày 12/04/2021 quy định mức chi kinh phí phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 ban hành giá tối đa dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt bằng biện pháp chôn lấp tại bãi rác Khánh Sơn; Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 ban hành hệ số điều chỉnh giá đất áp dụng cho năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 27/3/2021



ban hành quy định mức tỷ lệ (%) tính đơn giá thuê đất trả tiền hàng năm; đơn giá thuê đất xây dựng công trình ngầm; đơn giá thuê đất đối với đất có mặt nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị đã ban hành mới 99 văn bản; sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 09 văn bản về định mức, tiêu chuẩn, chế độ áp dụng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Trên cơ sở chỉ đạo UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố đã tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định trong hoạt động công vụ, các quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương và Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 6466/KH-UBND ngày 24/9/2019 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, theo đó tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN; các biện pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; xây dựng cơ chế phát hiện vi phạm. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể và nhân dân trong đấu tranh PCTN.

UBND thành phố đã ban hành Công văn số 1218/UBND-SNV ngày 05/3/2021 về việc tiếp tục thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; PCTN, lãng phí và tiêu cực.

Thực hiện Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ, UBND thành phố đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 25/01/2021 về việc tổ chức Tết nguyên đán Tân Sửu 2021. Theo đó, UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện, phường, xã và các cơ quan, đơn vị tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, thúc đẩy mạnh mẽ các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực, đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa, bình ổn thị trường, quyết tâm hoàn thành “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh, vừa phục hồi, phát triển kinh tế, xã hội. Đồng thời, yêu cầu chấp hành nghiêm các quy định nghỉ tết của Nhà nước, không tổ chức đi thăm, chúc tết các địa phương, đơn vị, nghiêm cấm mọi hình thức tặng quà tết cho cấp trên; không sử dụng tiền, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi trong dịp Tết. Qua Báo cáo, tổng hợp tình hình, đến nay, các cơ quan, đơn vị đã tổ chức thực hiện tốt các nội dung theo yêu cầu tại Chỉ thị số 01/CT-UBND, chưa phát hiện trường hợp tặng quà, nhận quà trái quy định và sử dụng trái phép tài sản công vì vụ lợi, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.



d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

Theo quy định của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN, ban hành kèm danh mục phải định kỳ chuyển đổi. Các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị đã xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí việc làm của năm 2021. Trong kỳ, đã thực hiện chuyển đổi 55 vị trí công tác để phòng ngừa tham nhũng.

đ) Kết quả thực hiện CCHC, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Về xây dựng Kế hoạch CCHC: Ngày 21/12/2020, Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng đã ban hành Kế hoạch công tác CCHC năm 2021 của thành phố Đà Nẵng kèm theo Quyết định số 4988/QĐ-UBND. Triển khai Kế hoạch này, Sở Nội vụ cũng đã có văn bản hướng dẫn cụ thể về xây dựng Kế hoạch CCHC tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố tại phần mềm trực tuyến hỗ trợ công tác lập và quản trị kế hoạch, địa chỉ <http://cchc.danang.gov.vn>. Đến nay, 100% sở, ban, ngành, UBND quận, huyện và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố đã ban hành Kế hoạch công tác CCHC năm 2021 theo các nội dung được hướng dẫn.

- Về tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC: Hiện nay, thành phố Đà Nẵng đã tiến hành triển khai việc đánh giá xếp hạng công tác CCHC năm 2020 tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố. Với sự hỗ trợ của phần mềm CCHC, công tác đánh giá xếp hạng được tiến hành thuận lợi và hiệu quả hơn tại 21 sở, ban, ngành, 07 quận, huyện và 05 cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố.

Trong kỳ, UBND thành phố Báo cáo số 37/BC-UBND ngày 17/02/2021 về báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2020; đồng thời, đã scan đính kèm tất cả các văn bản chứng minh trên phần mềm báo cáo <http://parindex.caicachhanhchinh.gov.vn> theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

Công tác khảo sát trực tuyến mức độ hài lòng của công dân, tổ chức đối với các dịch vụ công của các đơn vị từ thành phố đến quận, huyện, phường, xã cũng được đôn đốc đẩy mạnh, tăng cường tuyên truyền, phổ biến hình thức khảo sát này đến với đông đảo người dân. Không dừng lại ở việc chỉ đạo mở rộng tuyên truyền và thu hút nhân dân tham gia hình thức khảo sát này, các cơ quan, đơn vị còn phải chú trọng việc sử dụng kết quả khảo sát để khắc phục các hạn chế, cải thiện chất lượng dịch vụ hành chính công của đơn vị.

- Về kiểm tra CCHC: Trong năm 2021, thành phố chú trọng việc kiểm tra đột xuất, thanh tra theo kế hoạch để chấn chỉnh kịp thời kỷ luật, kỷ cương, lề lối làm việc tại các cơ quan, đơn vị. Từ đầu năm đến nay, Tổ giúp việc của Hội đồng đánh giá CCHC cấp thành phố, cấp quận, huyện đã tiến hành kiểm tra tại 100% sở, ban, ngành, cơ quan Trung ương, quận, huyện, phường, xã trên toàn địa bàn thành phố.



Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Công văn số 118/UBND-SNV ngày 11/01/2021 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhất là dịp trước và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Thông qua Hệ thống camera giám sát tình hình tại bộ phận “một cửa” và kiểm tra trực tiếp đột xuất tại 03 quận, 17 phường xã trên địa bàn thành phố, kết quả cho thấy công chức tại bộ phận “một cửa” làm việc nghiêm túc, đảm bảo phục vụ tốt yêu cầu của tổ chức và công dân; các phường, xã đều có cử lãnh đạo trực tại bộ phận “một cửa” để ký giấy tờ nhất là công chứng, chứng thực cho tổ chức, công dân kịp thời, không có đơn vị nào bị báo chí hoặc người dân phản ánh về tình trạng không chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong những ngày trước và sau tết.

- Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và dịch vụ công trực tuyến: Cơ chế một cửa được triển khai có hiệu quả đồng bộ cả ba cấp: thành phố, quận, huyện và phường, xã (100% cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố, 100% quận, huyện; 100% phường, xã). Cơ chế một cửa liên thông tiếp tục được duy trì hiệu quả tại 100% phường, xã; 100% quận, huyện. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố về tăng cường công tác CCHC trong cơ chế phối hợp giữa các sở, ban ngành trên địa bàn thành phố, đặc biệt trong các lĩnh vực: đất đai, môi trường, bảo trợ xã hội, người có công, đăng ký kinh doanh, cấp giấy chứng nhận đầu tư trong và ngoài khu công nghiệp và chế xuất, khu công nghệ cao, quản lý quy hoạch, cấp phép xây dựng, giao thông vận tải, cấp giấy chứng nhận, giấy phép đủ điều kiện kinh doanh, thuế, lý lịch tư pháp... phục vụ tốt cho công tác tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

Nhằm triển khai Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử: UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai 1732 dịch vụ công trực tuyến mức 3, mức 4 (533 mức 3 và 1199 mức 4); trong đó tổng số dịch vụ công đang cung cấp trực tuyến mức độ 3 và 4 của thành phố đã tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia là 644 dịch vụ.

Phần mềm một cửa điện tử đồng bộ từ chính quyền cơ sở đến cấp thành phố. Tất cả các sở ngành, UBND các quận, huyện, phường, xã có giải quyết TTHC cho công dân, tổ chức đã đưa vào ứng dụng phần mềm một cửa điện tử, hỗ trợ quá trình tiếp nhận, luân chuyển, xử lý hồ sơ thủ tục nhanh chóng và thuận tiện. Phần mềm một cửa điện tử, tích hợp trong phần mềm quản lý văn bản điều hành đã được xây dựng và sẽ được áp dụng tại tất cả sở, ban, ngành trong thời gian đến. Theo đó, phần mềm sẽ được sử dụng thống nhất tại tất cả cơ quan, đơn vị có giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tích hợp các dữ liệu về tình hình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC của các đơn vị về một địa chỉ thống nhất.

- Thành phố đã nâng cấp, cập nhật các tính năng mới về cơ sở dữ liệu phần mềm theo dõi đánh giá xếp hạng CCHC của thành phố tại website [www.cchc.danang.gov.vn](http://www.cchc.danang.gov.vn), tiếp tục thực hiện Đề án “*Truyền thông CCHC giai đoạn 2017 - 2020 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng*”; hoàn thiện Cổng dịch vụ



công trực tuyến (DVCTT); nâng cấp nền tảng Hệ thống thông tin Chính quyền điện tử thành phố, bổ sung Trục tích hợp liên thông LGSP (trục LGSP) theo yêu cầu tại Thông tư số 23/2018/TT-BTTTT, kết nối, tích hợp thành công với Trục liên thông quốc gia NGSP. Thông qua Trục NGSP, đến nay đã kết nối chia sẻ dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu đăng ký doanh nghiệp quốc gia của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Cơ sở dữ liệu hộ tịch quốc gia của Bộ Tư pháp.

- Tiếp tục thực hiện công tác CCHC như triển khai tiện ích hẹn giờ giao dịch hành chính tại thành phố Đà Nẵng đến một số bệnh viện và cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố; tiến hành tích hợp camera theo dõi Bộ phận một cửa các quận, huyện vào một ứng dụng và theo dõi được qua trình duyệt máy tính, điện thoại di động; triển khai và đề xuất các giải pháp cắt giảm hội họp trên địa bàn thành phố; tổ chức chuyển đổi hồ sơ, tài liệu giấy liên quan đến hoạt động giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) của tổ chức, cá nhân thành hồ sơ điện tử: thí điểm triển khai sử dụng dữ liệu nhân hộ khẩu điện tử thay thế sổ hộ khẩu khi giải quyết TTHC; thí điểm triển khai máy cấp phát giấy tờ tự động đối với 05 TTHC của Sở TT&TT; thí điểm mô hình trung tâm giám sát thông minh (MiniIOC); triển khai tính năng tự động gọi ra thông báo/thông tin đến công dân để khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng đối với chất lượng phục vụ của Tổng đài Dịch vụ công; hoàn thành triển khai mô hình bảo đảm an toàn thông tin 4 lớp theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai các giải pháp trong thời gian phòng, chống dịch COVID-19, đảm bảo việc thực hiện trực tuyến trên mức 50% đối với tất cả TTHC đã cung ứng mức độ 03 trở lên; Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ công trực tuyến (tại địa chỉ: <http://dichvucong.danang.gov.vn>) để thực hiện TTHC trên môi trường mạng; sử dụng dịch vụ bưu chính công ích trong việc gửi hồ sơ và nhận kết quả TTHC.

- Về thanh toán không dùng tiền mặt: UBND thành phố đã phối hợp với Tập đoàn VNPT để triển khai tích hợp Biên lai điện tử vào Hệ thống thông tin Chính quyền điện tử thành phố Đà Nẵng (cho dịch vụ công trực tuyến và trên một cửa điện tử); đồng thời sử dụng chữ ký số chuyên dùng hiện có, thí điểm tại một số cơ quan, đơn vị; BHXH thành phố đã triển khai việc thanh toán các dịch vụ trực tuyến (BHXH, BHYT, BHTN..) trên cổng dịch vụ công Quốc gia; mở rộng, hoàn thiện Cổng thanh toán trực tuyến phí, lệ phí TTHC, triển khai cấu hình thanh toán trực tuyến cho tất cả sở, ban, ngành, quận, huyện, phường, xã; mở rộng Cổng thanh toán trực tuyến với các đối tác và phương thức thanh toán khác (PoS, QR Code) để thêm lựa chọn cho tổ chức, công dân.

Các cơ quan, đơn vị thực hiện việc trả lương, các khoản theo lương và các khoản thu nhập tăng thêm qua tài khoản và sử dụng kinh phí NSNN không thanh toán bằng tiền mặt theo quy định.

Trong thời gian qua, để tăng cường thanh toán không dùng tiền mặt, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với các ngân hàng tuyên truyền, hướng dẫn cụ thể các tiện ích trong việc thanh toán không dùng tiền mặt cho phụ huynh học sinh để phụ huynh có thể lựa chọn hình thức



thanh toán phù hợp; khuyến khích phụ huynh thực hiện thanh toán học phí thông qua các ứng dụng công nghệ như chuyển khoản qua tài khoản ngân hàng, thanh toán thẻ, các ứng dụng thanh toán trên điện thoại di động... từng bước thay đổi thói quen trong việc sử dụng tiền mặt của phụ huynh học sinh. Kết quả, đến đầu năm 2021, có 27/27 đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo và 192/209 trường công lập trực thuộc các quận/huyện triển khai thực hiện việc thu học phí không dùng tiền mặt đến phụ huynh học sinh; các trường học ngoài công lập cũng đã triển khai thực hiện việc thu học phí không dùng tiền mặt.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 7858/KH-UBND ngày 30/11/2020 về việc triển khai công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Thực hiện Kế hoạch số 7858/KH-UBND và Công văn số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập, Thanh tra thành phố đã ban hành Công văn số 146/TTTP-TTPCTN ngày 26/02/2021 về việc kiểm soát tài sản, thu nhập và Công văn số 247/TTTP-TTPCTN ngày 07/4/2021 về việc tiếp nhận bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu. Đồng thời, UBND thành phố đã ban hành Công văn số 3253/UBND-TTTP ngày 29/5/2021 về việc tiếp nhận và bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập của người giữ chức vụ từ Giám đốc sở và tương đương trở lên và Quyết định số 1835/QĐ-UBND ngày 29/5/2021 ủy quyền Sở Nội vụ tiếp nhận và bàn giao bản kê khai cho Thanh tra Chính phủ.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương căn cứ hướng dẫn của UBND thành phố và Thanh tra thành phố đã ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ quy định. Đến nay thành phố Đà Nẵng đã hoàn thành việc kiểm soát tài sản, thu nhập.

UBND thành phố đã có Báo cáo số 154/BC-UBND ngày 07/6/2021 về kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập, theo đó tổng số người phải kê khai tài sản thu nhập lần đầu là 5.167 người, số người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là 5.160 người<sup>1</sup>. Số bản kê khai đã được công khai: 5.160 bản kê khai.

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

a) Qua hoạt động giám sát, tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị: UBND thành phố đã chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra nội bộ nhằm ngăn ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý theo quy định các dấu hiệu tiêu cực, những nhiễu và các hành vi có dấu hiệu tham nhũng. Qua tự kiểm tra chưa phát hiện vụ việc có dấu hiệu tham nhũng.

<sup>1</sup> 07 trường hợp chưa kê khai TSTN lần đầu: 02 trường hợp đi học nước ngoài, 03 trường hợp bị ốm đang điều trị, 01 trường hợp nghỉ không hưởng lương đang ở nước ngoài, lý do khác: 01 trường hợp



b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: Trong kỳ, qua thanh tra, kiểm tra, kiểm toán chưa phát hiện vụ việc tham nhũng.

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ, các cơ quan quản lý hành chính nhà nước các cấp, các ngành trên địa bàn thành phố đã tiếp nhận, thụ lý và giải quyết tố cáo theo quy định. Qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, chưa phát hiện vụ việc tham nhũng.

d) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương: Tổng số vụ án tham nhũng Công an thành phố đang thụ lý: 03 vụ/06 bị can<sup>2</sup>. Đây là các vụ án của năm 2020 mang sang, đều trong giai đoạn điều tra, trong đó có khởi tố mới thêm 03 bị can.

đ) Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Trong kỳ, chưa phát hiện vụ án tham nhũng

e) Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Trong kỳ, chưa có trường hợp xử lý trách nhiệm của người đứng đầu trong PCTN.

#### **4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước**

a) Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

Thành phố Đà Nẵng có 719 hội, gồm 125 hội có phạm vi hoạt động trong thành phố, 127 hội có phạm vi hoạt động trong quận, huyện và 467 hội có phạm vi hoạt động trong phường, xã.

Các tổ chức hội trên địa bàn thành phố thành lập và hoạt động theo đúng nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự bảo đảm kinh phí hoạt động, theo quy định của pháp luật và điều lệ hội, được nhận tài trợ hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân, thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích đoàn kết, tương trợ, phát huy trách nhiệm, nghĩa vụ, bảo đảm quyền, lợi ích của hội viên, cộng đồng và góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội. Phát triển hội theo nguyên tắc tự nguyện, tự quản, dân chủ, bình đẳng, công khai, minh bạch, tự bảo đảm kinh phí hoạt động, không vì mục đích lợi nhuận.

Về thực hiện chính sách hỗ trợ, xem xét và cho phép hội nhận tài trợ, UBND thành phố hỗ trợ, cho phép hội tiếp nhận tài trợ hợp pháp nhằm giúp đỡ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, người khuyết tật, triển khai có hiệu quả

<sup>2</sup> - Vụ Tham ô tài sản tại Trường MN Hoa Ngọc Lan- Quận Cẩm Lệ: Nguyễn Thị Vân Kiều nguyên kế toán trưởng MN Hoa Ngọc Lan - Cẩm Lệ, chiếm đoạt tiền học phí, tiền ăn bán trú của học sinh, khởi tố tội danh "Tham ô tài sản", số tiền: 351.851.000 đồng.

- Vụ Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ tại Trung tâm CNTT và truyền thông Tp Đà Nẵng: cán bộ Trung tâm CNTT lợi dụng chức vụ quyền hạn khi thi hành công vụ cấp chứng nhận nghề thiết kế đồ họa cho các đối tượng không đi học. Khởi tố mới trong năm 2021: 03 bị can (Nguyễn Hữu Hải, Lê Huỳnh Ánh Vân, Trần Giang Sơn) Tài sản thiệt hại: 255.000.000 đồng.

- Vụ Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ; Lừa đảo, chiếm đoạt tài sản tại VPEK QSD đất quận Sơn Trà: Dương Thị Ngọc Anh và Đào Thị Như Lệ lợi dụng chức vụ quyền hạn khi thi hành công vụ, lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Tổng số tiền Lệ lừa đảo chiếm đoạt tài sản của người khác là 41,4 tỷ đồng.



các hoạt động đúng với tôn chỉ, mục đích, chức năng, nhiệm vụ của hội theo quy định của pháp luật và điều lệ hội; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa tổ chức, cá nhân tài trợ và các hội; nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài trợ vì lợi ích của cộng đồng. Do vậy, không có tình trạng tham nhũng trong quá trình hoạt động của hội.

Đối với công tác PCTN trong các tổ chức hội đều do các tổ chức hội chủ động tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật. Theo đó, các tổ chức hội thường xuyên thực hiện đảm bảo các quy định<sup>3</sup>.

b) Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước: Trong kỳ, Công an thành phố đã khởi tố điều tra 02 vụ tham ô tài sản/01 bị can<sup>4</sup> (01 vụ chưa có bị can). Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phát hiện được trong kỳ: 1.384 triệu đồng

### 5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN

a) Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, Ban thanh tra nhân dân (TTND) và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN.

Trong công tác PCTN, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã chủ trì phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, lãng phí. Lồng ghép nội dung tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm và trình độ cho cán bộ của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN. Tiếp tục triển khai việc xây dựng chuyên trang, chuyên mục về công tác PCTN; phát huy vai trò trực tiếp phát hiện, đấu tranh với tham nhũng, lãng phí thông qua các tin, bài, phóng sự. Tăng cường tuyên truyền về các nội dung Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng liên quan đến PCTN; Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành; các kết quả đạt được của Đảng và Nhà nước, Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN.

Trong kỳ, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp đã phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền cùng cấp chú trọng tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các Văn kiện của Đại hội XIII của Đảng đồng thời, tăng cường tuyên truyền quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân trong Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; các văn bản liên quan đến công tác bầu cử.

<sup>3</sup> Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Quyết định số 08/2016/QĐ-UBND ngày 16/02/2016 của UBND thành phố ban hành Quy định về quản lý nhà nước đối với các tổ chức hội trên địa bàn thành phố; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021"; Kế hoạch số 7217/KH-UBND ngày 23/10/2019 của UBND thành phố về triển khai Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021" trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

<sup>4</sup> - Vụ Tham ô tài sản tại Công ty VinPro: Lê Thị Thịnh, Cửa hàng trưởng Vinpro Viễn thông A có hành vi tự ý đem 43 ĐTDĐ ra bên ngoài bán. Định giá tài sản đối với 43 điện thoại: 1.305.674.635 đồng  
- Vụ Tham ô tài sản tại Công ty Cổ phần dụng cụ thể thao Delta: Công ty có ký hợp đồng với bà Hoàng Thụy Thái Thanh, giao nhiệm vụ của hàng trưởng hàng Delta. Kế toán công ty phát hiện bà Thanh chưa nộp số tiền 78.128.234 đồng vào tài khoản công ty; công ty yêu cầu bà Thanh nộp số tiền trên nhưng đến nay bà Thanh vẫn chưa nộp (vụ này chưa có bị can)



Các hình thức tuyên truyền phù hợp, khoa học để các nội dung tuyên truyền đến cử tri và Nhân dân kịp thời, chính xác và khách quan.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục thực hiện trách nhiệm trong việc tham gia góp ý, phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách, pháp luật về PCTN-LP và các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí như: Chính sách, pháp luật về quản lý đất đai, tài nguyên; công tác cán bộ; các quy định liên quan đến cơ chế phân công, phân cấp, xác định trách nhiệm giữa các cơ quan, tổ chức và cá nhân; TTHC; tài chính công...

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã triển khai các hoạt động tham gia PCTN trên địa bàn thành phố, cụ thể:

- Về công tác xây dựng chính quyền: Mặt trận các cấp thành phố đã tích cực tham gia hiệu quả các hoạt động xây dựng chính quyền thông qua hoạt động bầu cử, nhất là các hoạt động liên quan đến địa bàn dân cư. Trong đó nổi bật là việc tổ chức các hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú của đại biểu dân cử các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Đã hướng dẫn cho Mặt trận phường, xã chủ trì 108 hội nghị/115 người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND thành phố.

+ Qua các hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú, cử tri đã thể hiện quyền làm chủ của mình, thẳng thắn góp ý xây dựng cho người ứng cử nói riêng và những góp ý cho chính quyền thành phố và các cấp nói chung.

Hoạt động tham gia xây dựng chính quyền còn thể hiện qua nội dung hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến vận động tranh cử do Mặt trận thành phố chủ trì trong điều kiện phòng chống dịch COVID-19 với sự tham dự và phát biểu trách nhiệm của cử tri thành phố. Kết quả đã thực hiện 19 hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến của 10 người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 89 người ứng cử đại biểu HĐND thành phố khóa X tại 144 điểm cầu với 4.502 lượt cử tri tham dự, có 96 cử tri phát biểu với 219 ý kiến, kiến nghị; đã tổng hợp 47 ý kiến kiến nghị gửi đến Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và 94 ý kiến kiến nghị gửi đến HĐND, UBND thành phố.

Kết quả hoạt động xây dựng chính quyền của cử tri và hệ thống Mặt trận các cấp thể hiện rõ trong Ngày bầu cử với tỷ lệ cử tri đi bầu đạt tỷ lệ cao. Toàn thành phố đã có 749.647/750.418 cử tri tham gia bỏ phiếu, đạt tỷ lệ 99,90%. Kết quả cử tri thành phố đã bầu đủ 06 đại biểu Quốc hội khóa XV và 52 đại biểu HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

Đã tham gia đóng góp ý kiến vào 22 dự thảo văn bản<sup>5</sup> quy phạm pháp luật của HĐND, UBND thành phố về các nội dung: công tác bầu cử, lĩnh vực đất

<sup>5</sup> Góp ý đối với dự kiến thống nhất thành viên Ủy ban Bầu cử thành phố gửi Sở Nội vụ; Góp ý dự thảo Công văn của UBND thành phố triển khai Công văn số 10097/VPCP-QHĐP của Văn phòng CP về tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho nông dân; Góp ý dự thảo Đề án Chuyển đổi số tại thành phố ĐN đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Góp ý dự thảo Quy chế phối hợp công tác giữa UBKT Thành ủy và Đảng đoàn Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Góp ý dự thảo Quyết định phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình điều chỉnh mức sinh đến năm 2030 tại thành phố ĐN; Góp ý dự thảo Luật phòng chống ma túy sửa đổi; Góp ý đối với văn bản dự thảo về "Nghị quyết của BTV TU về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng, chức vụ"; Góp ý nội dung dự thảo Quyết định sửa đổi sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định 09/2020/QĐ-UBND ngày 07/4/2020 của UBND thành phố Quy định Bảng giá các loại đất trên địa bàn Đà Nẵng giai đoạn 2020-2024; Góp ý đối với đề xuất của Sở TN-MT thành phố về sửa đổi, bổ sung giá đất thương mại dịch vụ và giá đất sản xuất kinh doanh kèm theo Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày



đai, Bảng giá đất, hệ số giá đất, việc miễn giảm học phí, chế độ chính sách liên quan đến các đối tượng trong nhân dân môi trường, giáo dục; chính sách xã hội, bảo hiểm, chính sách nông nghiệp, nông thôn, nông dân, quy chế hoạt động mẫu của UBND quận và UBND phường, kinh phí bầu cử, chính sách quy hoạch, dự thảo Luật và một số quy định, kế hoạch sửa đổi, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế của thành phố ...

- Về công tác giám sát và phản biện xã hội: Trong 6 tháng đầu năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã triển khai các đợt kiểm tra, giám sát về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, trong đó đã triển khai 04 đợt với 12 Đoàn giám sát tại các địa phương trên địa bàn thành phố.

- Tham gia công tác PCTN qua hoạt động giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở; giám sát việc công khai minh bạch; việc đối thoại, tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại tố cáo và giải quyết những vấn đề nhân dân và cử tri bức xúc

Trong 6 tháng đầu năm, do diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố và công tác chuẩn bị cho bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nên Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở thành phố chưa tổ chức Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở thành phố. Tuy nhiên việc kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban TTND và các Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng tại các phường, xã đã làm nòng cốt giám sát hoạt động của chính quyền, giám sát thi công các công trình, dự án trên địa bàn. Trong kỳ, Mặt trận thành phố đã tiếp 03 lượt công dân và tiếp nhận xử lý 17 đơn thư của công dân (06 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại và 09 đơn kiến nghị, phản ánh), đã ban hành 04 văn bản chuyển đơn của công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết và có 02 cơ quan gửi phản hồi giải quyết.

b) Những kết quả, đóng góp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, Ban TTND và các tổ chức, đoàn thể khác trong PCTN

Toàn thành phố có 56 Ban TTND. Trong kỳ các Ban TTND tiếp tục tập trung giám sát công tác lập và tham gia các tổ chức hoạt động phục vụ bầu cử ở địa phương; giám sát đơn thư khiếu kiện có liên quan đến bầu cử ở địa phương;

07/4/2020 của UBND thành phố (bổ sung); Góp ý đối với Sở Tài chính liên quan đến việc điều chỉnh mức tỷ lệ (%) tính đơn giá thuê đất; Góp ý dự thảo Quy định cấp phép xây dựng có thời hạn đối với công trình xây dựng khác nhà ở riêng lẻ trên địa bàn thành phố; Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2269/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng CP phê duyệt Đề án "Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp"; Góp ý Dự thảo Quy chế làm việc mẫu của UBND quận, phường trên địa bàn thành phố trong điều kiện thực hiện Nghị định 34/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ thí điểm mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển TP Đà Nẵng; Góp ý Đề án điều chỉnh Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn TP Đà Nẵng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Góp ý dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của HĐND quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non theo Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ; Góp ý đối với Dự thảo Nghị quyết quy định mức thu, đối tượng thu, nộp, chế độ quản lý, sử dụng phí thẩm định hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố; Góp ý dự thảo Quyết định ban hành định mức hỗ trợ đối với từng hạng mục công trình theo chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn và hỗ trợ theo Nghị quyết số 329/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND thành phố; Góp ý Đề án điều chỉnh Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố ĐN đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Góp ý sửa đổi, bổ sung quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất, cho thuê đất trên địa bàn thành phố; Góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Quyết định 10111-QĐ/TU về việc tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới về công tác chỉ đạo và quản lý báo chí trên địa bàn thành phố; góp ý dự thảo Nghị quyết HĐND thành phố quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non theo Nghị định 105/2021/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ; góp ý dự thảo về phân cấp dự án đầu tư công Nhóm B và Nhóm C theo Luật đầu tư công 2019



đến nay việc tổ chức và tham gia các hoạt động bầu cử được đảm bảo, không có hành vi vi phạm pháp luật cũng như đơn thư khiếu nại về bầu cử xảy ra.

Các Ban TTND đã tham gia 61 cuộc giám sát với các cơ quan hữu quan; tự tiến hành giám sát 91 cuộc, đã phát hiện 04 vụ việc có vi phạm, có kiến nghị (02 bằng văn bản, 02 trực tiếp). Các Ban TTND đã phối hợp xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên tập trung giám sát một số lĩnh vực thường xuyên như: Giám sát việc hỗ trợ Tết Tân Sửu 2021 cho các đối tượng chính sách, đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, đặc biệt nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, nạn nhân chất độc da cam, khuyết tật ...; giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật và thực hiện QCDC ở cơ sở: việc thực hiện thu các khoản thu trong nhân dân được thông báo, công khai trong nhân dân tại các cuộc họp Tổ dân phố; thu lệ phí và các quỹ vận động đóng góp trong nhân dân đúng theo quy định, công khai, minh bạch, không xảy ra các trường hợp sai trái gây phiền hà trong nhân dân; giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân...; phối hợp giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; giám sát việc xử lý vệ sinh môi trường, rác thải, xả bần trong các khu dân cư tại địa phương; Tiến hành giám sát việc thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 về thực hiện dân chủ xã, phường, thị trấn; tiếp tục triển khai công tác giám sát đại biểu dân cử; giám sát đảng viên, cán bộ, công chức trong việc chấp hành Nghị quyết TW4, gắn với giám sát đảng viên đang chức sinh hoạt ở nơi cư trú; tiếp tục giám sát việc quản lý và sử dụng Quỹ "Vì người nghèo", giám sát việc phân phối nguồn Quỹ hỗ trợ của thành phố, quận huyện, phường xã để hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng hộ nghèo.

Ngay từ đầu năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận, huyện, phường, xã đã triển khai hướng dẫn các Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng xây dựng chương trình công tác giám sát đầu tư của cộng đồng; đồng thời có văn bản đề nghị chính quyền các phường, xã cung cấp các thông tin các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn để theo dõi giám sát; trên cơ sở đó Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng các phường lập kế hoạch phân công các thành viên tổ chức giám sát các công trình trên địa bàn. Trong 6 tháng, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng các phường, xã đã tổ chức 118/125 cuộc giám sát các công trình - dự án, qua đó có 04 công trình, dự án phát hiện vi phạm thiếu sót, đã gửi 04 kiến nghị đến các cơ quan đơn vị thẩm quyền có liên quan, hiện đã khắc phục, giải quyết dứt điểm; các công trình, dự án còn lại hiện đang triển khai thực hiện theo kế hoạch năm 2021 và một số công trình, dự án chuyển tiếp từ năm 2020 sang.

## **6. Hợp tác quốc tế về PCTN**

Chiến lược quốc gia về PCTN và Kế hoạch thực thi Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng (UNCAC) đã được Chính phủ cụ thể hóa trong hàng loạt các văn bản quy định về vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN, về minh bạch tài sản, thu nhập, về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách, về trách nhiệm giải trình của cơ quan Nhà nước trong việc



thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao.... UBND thành phố Đà Nẵng nghiêm túc triển khai thực hiện đồng thời chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện gắn với việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN.

## II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG

### 1. Đánh giá tình hình

Việc thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng ngừa tham nhũng kết hợp với việc phát hiện và xử lý nghiêm một số vụ án liên quan đến tham nhũng và việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 đã có tác dụng răn đe và hạn chế tham nhũng. Nhìn chung, tham nhũng được kiềm chế, góp phần quan trọng giữ vững ổn định chính trị, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

### 2. Dự báo tình hình

Tình hình tham nhũng trong thời gian qua trên địa bàn thành phố tuy được kiểm soát nhưng trên thực tế có thể diễn biến phức tạp. Tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc để vụ lợi "tham nhũng vặt" ở một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức có thể diễn ra ở một số đơn vị, địa phương. Trong tình hình hiện nay cần tăng cường các giải pháp phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng ở các lĩnh vực như: quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản; đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản công; quản lý các dự án có nguồn vốn từ ngân sách, vốn kinh doanh của đơn vị nhà nước, dịch vụ công; công tác tổ chức cán bộ cũng cần được quan tâm chú ý vì đây cũng là lĩnh vực nhạy cảm, dễ nảy sinh hành vi tiêu cực tham nhũng...

## III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN

### 1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN

Công tác PCTN của thành phố đã được Thành ủy, HĐND thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, nghiêm túc. Các cấp ủy đảng và chính quyền địa phương xác định công tác PCTN là nhiệm vụ chính trị hàng đầu.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, Thanh tra Chính phủ và Thành ủy, UBND thành phố đã ban hành văn bản và chỉ đạo các cấp, các ngành xây dựng, triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về PCTN tại địa phương, đơn vị. Từ đó, công tác PCTN của thành phố đã có những chuyển biến tốt về nhận thức và hành động, đạt được những kết quả tích cực trên cả hai mặt phòng và chống. Nhân dân thành phố có những đánh giá tích cực đối với công tác PCTN.

Trong kỳ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã tập trung chỉ đạo thực hiện theo đúng các quy định của Trung ương, thành phố, chương trình, kế hoạch đã đề ra, công tác chỉ đạo, điều hành ngày càng cụ thể và chặt chẽ hơn; công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTN trong cán bộ, đảng viên và nhân dân được coi trọng; việc hoàn thiện thể chế PCTN được quan tâm; các giải pháp phòng ngừa tham nhũng được triển khai thực hiện đồng bộ; việc thực hiện công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động được chú trọng; công tác kiểm soát tài sản thu



nhập được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; đẩy mạnh công tác CCHC, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành... Các biện pháp phòng ngừa tham nhũng được triển khai thực hiện đồng bộ đã góp phần hạn chế nguy cơ xảy ra tham nhũng.

Công tác điều tra, truy tố, xét xử thực hiện theo quy định của pháp luật. Công tác phối hợp giữa các cơ quan thanh tra, cơ quan điều tra, viện kiểm sát nhân dân và tòa án nhân dân được duy trì thường xuyên và tương đối chặt chẽ, góp phần nâng cao chất lượng xử lý các vụ việc liên quan đến tham nhũng.

## **2. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN**

Bên cạnh những kết quả đạt được, kết quả công tác PCTN trong kỳ cũng còn những hạn chế nhất định, cụ thể:

- Việc tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN chưa sáng tạo và đi vào chiều sâu, chưa thực hiện được một số nội dung đã được đề ra tại Kế hoạch phổ biến, tuyên truyền giáo dục về PCTN;

- Số cuộc thanh tra, kiểm tra và thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng các cấp trong công tác PCTN còn ít; việc tham gia của các tổ chức xã hội, doanh nghiệp và người dân trong PCTN vẫn chưa mang tính toàn diện.

- Công tác tổng hợp, báo cáo tại một số cơ quan, đơn vị còn chưa kịp thời, chưa đảm bảo chất lượng ảnh hưởng đến công tác tổng hợp chung về công tác PCTN trên địa bàn thành phố.

Nguyên nhân của những hạn chế trên một phần là do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, hạn chế việc tập trung đông người nên chưa thể tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến; các đoàn thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch được điều chỉnh theo hướng hạn chế thấp nhất, chỉ tiến hành thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm. Bên cạnh đó, số lượng biên chế của ngành Thanh tra thành phố nói chung và cơ quan Thanh tra thành phố nói riêng bị hạn chế, chưa được bổ sung kịp thời biên chế để thực hiện các quy định mới của Luật PCTN 2018 do chính sách tinh giảm biên chế, dẫn đến việc bố trí công chức tham mưu công tác PCTN còn gặp khó khăn.

## **Phần II**

### **CÔNG TÁC THỰC HIỆN LUẬT THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ (THTK, CLP)**

#### **I. VỀ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN LUẬT THTK, CLP TRÊN ĐỊA BÀN**

##### **1. Về công tác tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện luật THTK,CLP**

Căn cứ Chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP năm 2021 tại Quyết định số 2276/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ, UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 09/02/2021



về Chương trình thực hiện Luật THTK, CLP năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng nhằm chỉ đạo tất cả các cơ quan, tổ chức, địa phương triển khai xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác THTK, CLP năm 2021 và tăng cường các biện pháp THTK, CLP, đưa việc THTK, CLP trở thành nhiệm vụ thường xuyên của từng địa phương, đơn vị.

## **2. Về giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội**

Để triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước (NSNN) năm 2021. UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN thành phố Đà Nẵng năm 2021.

## **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc THTK, CLP và xử lý các trường hợp vi phạm, lãng phí**

Công tác thanh tra đã chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch thanh tra; nội dung thanh tra, kiểm tra tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm được dư luận xã hội và nhân dân quan tâm như quản lý và sử dụng đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, y tế, giáo dục, quản lý tài chính, thuế, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, nợ đọng thuế... nhằm phát hiện, ngăn chặn và phòng ngừa các hành vi tiêu cực, nghiêm túc kiểm điểm rút kinh nghiệm và xác định rõ trách nhiệm, kịp thời xử lý nghiêm những hành vi tiêu cực, vi phạm pháp luật về THTK, CLP.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT THTK, CLP VÀ CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ CỦA CHÍNH PHỦ VỀ THTK, CLP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

Căn cứ văn bản quy định của Trung ương và Nghị quyết của HĐND thành phố, UBND thành phố đã cụ thể hóa các quy định trong công tác quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng dự toán giao, đảm bảo cân đối ngân sách linh hoạt giữa tiến độ thu ngân sách với thực hiện nhiệm vụ chi; thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại đúng tiêu chuẩn, quản lý sử dụng ngân sách đúng mục đích, chế độ, định mức quy định thông qua công tác lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ và giao dự toán NSNN đối với từng lĩnh vực theo chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí, hạn chế việc bổ sung dự toán, tiết kiệm các khoản chi hành chính, sự nghiệp 6 tháng đầu năm 2021 đã đạt được một số kết quả:

### **1. Kết quả thực hiện chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP 6 tháng đầu năm 2021**

#### **a) Về ban hành chế độ, chính sách liên quan đến THTK, CLP**

Ngoài những văn bản đã ban hành trong những năm trước để thực hiện Luật THTK, CLP về các lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng; thi hành Luật Đất



đại; tiết kiệm và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn NSNN, ứng dụng công nghệ thông tin qua phần mềm hệ thống hồ sơ công việc, Web điều hành, xử lý văn bản trên mạng,... thành phố đã ban hành một số văn bản thực hiện trong năm 2021 như sau:

- Nghị quyết số 319/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND thành phố Đà Nẵng về dự toán thu NSNN trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2021;

- Nghị quyết số 322/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND thành phố về Kế hoạch đầu tư công năm 2021;

- Nghị quyết số 348/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND thành phố về nhiệm vụ năm 2021;

- Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND thành phố về việc ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2021.

b) Trong lĩnh vực quản lý, sử dụng kinh phí NSNN

- Về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2021:

+ Quán triệt sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, UBND thành phố đã ban hành những giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách thành phố Đà Nẵng năm 2021<sup>6</sup>; đồng thời yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch hành động và xác định các nhiệm vụ thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý để tập trung chỉ đạo, phân công cán bộ phụ trách, chịu trách nhiệm từng công việc nhằm triển khai thực hiện tốt Chương trình hành động của thành phố;

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối sắp xếp mọi nhu cầu phát sinh trong phạm vi dự toán được giao để hoàn thành nhiệm vụ, hạn chế bổ sung ngoài dự toán cho các nhiệm vụ chi thường xuyên của các đơn vị; chỉ ưu tiên sử dụng ngân sách để thực hiện nhiệm vụ phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, thực hiện chính sách an sinh xã hội, an ninh quốc phòng và các nhiệm vụ chi cấp bách phát sinh. Thực hiện tiết giảm tối đa các khoản chi tiêu chưa bức thiết, hạn chế tối đa các khoản chi hội họp, hội thảo, sơ kết, tổng kết, tiếp khách, tạm dừng mua sắm ô tô, tài sản đất tiền, sửa chữa lớn trụ sở làm việc. Đối với vốn đầu tư XD CB thực hiện thông báo dự toán vốn đầu tư theo danh mục công trình UBND thành phố thông báo và tiến độ thu ngân sách để Kho bạc Nhà nước kiểm soát thanh toán, thực hiện rà soát, cắt giảm kế hoạch vốn trong trường hợp nguồn thu không đảm bảo.

- Trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán NSNN

<sup>6</sup> Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 19/01/2021 của UBND thành phố về việc ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN thành phố năm 2021 và Công văn số 4601/STC-QLNS ngày 30/12/2020 của Sở Tài chính về việc tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2021



Trên cơ sở quy định của Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn liên quan, Thành phố đã triển khai, hướng dẫn thực hiện các quy định về lập, chấp hành và quyết toán kinh phí nhà nước đảm bảo đúng quy trình, thủ tục quy định. Cụ thể:

Trong phân bổ và giao dự toán, thành phố dự kiến tiếp tục giao chỉ tiêu tiết kiệm theo chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Văn bản số 6299/BTC-NSNN ngày 11/6/2021 về việc tiết kiệm chi thường xuyên năm 2021. Khi phân bổ, giao dự toán cho các đơn vị sự nghiệp phải đảm bảo hiệu quả theo nguyên tắc các đơn vị có nguồn thu sự nghiệp, thu dịch vụ phải phấn đấu nâng mức tự trang trải nhu cầu chi từ nguồn thu sự nghiệp, thu phí của mình, để dành nguồn ưu tiên bố trí cho những đơn vị hoạt động chủ yếu bằng nguồn NSNN.

Kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có các nguồn thu được để lại theo quy định thực hiện trích lập nguồn để thực hiện chính sách cải cách tiền lương theo đúng quy định.

Trong bối cảnh tình hình đại dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, nguồn thu NSNN tiếp tục khó khăn, để đảm bảo cân đối ngân sách, trong chỉ đạo điều hành quản lý ngân sách, thành phố đã tăng cường quản lý chi NSNN, đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả trong phạm vi dự toán được duyệt, phù hợp với tiến độ thu ngân sách, việc phân bổ dự toán chi thường xuyên cho các nhiệm vụ chi thực hiện theo thứ tự ưu tiên, rà soát cắt, giảm, giãn các nhiệm vụ chi, các chương trình, đề án chưa thật sự cấp thiết; chỉ ưu tiên bố trí dự toán kinh phí để đảm bảo thực hiện chi cho con người, an sinh xã hội, các nhiệm vụ cấp thiết khác khi có cơ sở giải trình đầy đủ...

- Về kinh phí tiết kiệm được qua công tác mua sắm tập trung

Thực hiện rà soát, tổng hợp, đề xuất nhu cầu mua sắm tài sản công đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức quy định tại Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, trang thiết bị, Quyết định số 30/2018/QĐ-UBND ngày 14/3/2018 của UBND thành phố và các quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc các lĩnh vực chuyên ngành của UBND thành phố.

- Tiết kiệm được do thực hiện quyền tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP

+ Đối với các cơ quan hành chính: Qua nhiều năm thực hiện cơ chế tự chủ về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, ý thức tự chủ, tự chịu trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động (CB,CC,NLĐ) chuyển biến tích cực, rõ nét về vai trò, vị trí và trách nhiệm đối với công việc được giao, gắn với quyền lợi của tập thể, cá nhân. Qua đó đã tiết kiệm được kinh phí, từng bước nâng cao thu nhập cho CB,CC,NLĐ, kịp thời động viên, khích lệ CB,CC,NLĐ làm việc với tinh thần trách nhiệm cao hơn, hiệu quả công việc ngày càng tốt hơn, góp phần thực hiện tốt chương trình hành động THPT-CLP.



+ Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập: Hướng dẫn các sở, ban, ngành giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị theo phân cấp. Trong đó phải bảo đảm hiệu quả theo nguyên tắc các đơn vị có nguồn thu sự nghiệp, dịch vụ phải phấn đấu nâng mức tự trang trải các nội dung chi từ nguồn sự nghiệp, thu phí của mình, giảm mức kinh phí ngân sách cấp.

- Sử dụng kinh phí ngân sách phục vụ các cuộc họp hội nghị và hội thảo: Các khoản chi hành chính được thực hiện tiết kiệm; việc tổ chức các hội nghị, hội thảo đảm bảo đúng quy định của nhà nước và lồng ghép nhiều nội dung liên quan đến việc triển khai nhiệm vụ chuyên môn của từng ngành nhằm rút ngắn thời gian, giảm chi phí.

c) Trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc

- Trong lĩnh vực quản lý đầu tư và xây dựng: Công tác đấu thầu thực hiện theo quy định về đấu thầu. Ngoài các gói thầu chỉ định thầu trong hạn mức cho phép, phần lớn các gói thầu đều được đấu thầu rộng rãi theo quy định, đảm bảo tính cạnh tranh, minh bạch, tạo sự bình đẳng giữa các doanh nghiệp tham gia đấu thầu. Điều này đã đóng góp một phần không nhỏ vào hiệu quả sử dụng vốn đầu tư của nhà nước, chống thất thoát, lãng phí. Trong thẩm tra hồ sơ quyết toán các công trình hoàn thành, các ngành đã thực hiện nghiêm túc quy trình thẩm tra quyết toán, xuất toán các chi phí không hợp lý giảm chi cho NSNN.

- Công tác quản lý tài sản công: Triển khai thực hiện phương án sắp xếp lại, xử lý và khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố theo quy định của Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND thành phố đảm bảo theo đúng quy định hiện hành. Tổng hợp báo cáo Bộ Tài chính tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2019 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản có liên quan.

Trong 6 tháng đầu năm, thành phố đã tăng cường công tác quản lý tài sản công để đảm bảo sử dụng tài sản có hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí tài sản công, qua đó thực hiện rà soát, sắp xếp lại tài sản hiện có của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; đồng thời, tăng cường thực hiện việc mua sắm tài sản theo phương thức tập trung theo quy định. Quản lý, sử dụng trang thiết bị, máy móc làm việc tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Sử dụng điện tích chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn thành phố Đà Nẵng theo quy định.

Công tác kiểm tra, thẩm định hồ sơ mua sắm thường xuyên cho các cơ quan, đơn vị; kiểm tra, thông tin giá thiết bị công trình được nâng cao. Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ kê khai giá được thực hiện đảm bảo theo quy định.

- Công tác quản lý giá: Chỉ đạo, điều hành kịp thời công tác theo dõi, báo cáo tình hình giá cả thị trường theo định kỳ hằng tuần, tháng, quý, năm; tăng



cường biện pháp quản lý, kiểm tra, kiểm soát việc kê khai giá, đăng ký giá, niêm yết giá, bình ổn giá theo đúng quy định. Phối hợp kiểm tra, quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái và đầu cơ nâng giá”.

d) Trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản tiếp tục thực hiện một số quy định của UBND thành phố trong công tác quản lý tài nguyên khoáng sản như: Tài nguyên nước, khai thác và chế biến đá xây dựng, khai thác cát, sạn, vật liệu san lấp góp phần khắc phục tình trạng khai thác trái phép. Công tác khai thác quỹ đất thực hiện đúng quy trình thu hồi đất, giao đất, quản lý chặt chẽ và bảo toàn quỹ đất được giao, lập hồ sơ đền bù, giải toả, bố trí tái định cư theo đúng quy định hiện hành của nhà nước.

e) Trong quản lý, đào tạo, sử dụng lao động và thời gian lao động

Hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên quan tâm công tác đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ, tăng cường kỷ cương hành chính, thực hiện cải cách TTHC như:

- Thông qua việc ban hành Quy chế làm việc, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tăng cường công tác quản lý thời gian làm việc của CBCC nên việc quản lý lao động khá chặt chẽ, CBCC chấp hành tốt kỷ luật lao động. Nhiều cơ quan, đơn vị tăng cường áp dụng công nghệ thông tin nên đã tiết kiệm chi phí in ấn tài liệu, điện thoại, đẩy nhanh tiến độ giải quyết công việc của các tổ chức, cá nhân.

- Về chế độ hội họp được các cơ quan, đơn vị, địa phương tuân thủ thực hiện đúng Quyết định số 80/2006/QĐ-UBND ngày 07/9/2006 của UBND thành phố ban hành Quy định chế độ họp trong hoạt động của các cơ quan nhà nước thuộc thành phố Đà Nẵng.

g) Công tác quản lý vốn và tài sản tại các doanh nghiệp nhà nước

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã thực hiện đầy đủ các báo cáo theo quy định như Báo cáo giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động năm 2020; báo cáo đánh giá hiệu quả sử dụng vốn nhà nước Quý I/2021 của các doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước do UBND thành phố làm đại diện chủ sở hữu. Giao chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh và kế hoạch tài chính năm 2021 cho các DNNN; giao chỉ tiêu đánh giá, xếp loại cho các doanh nghiệp nhà nước năm 2021. Chỉ đạo Người đại diện phần vốn nhà nước có ý kiến trước khi tiến hành Đại hội đồng cổ đông hàng năm đối với doanh nghiệp mà nhà nước nắm giữ cổ phần chi phối. Phê duyệt Kế hoạch giám sát tài chính năm 2021 đối với doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước do UBND thành phố làm đại diện chủ sở hữu.

h) Trong sản xuất, tiêu dùng của cá nhân và trong nhân dân

Tăng cường công tác kiểm tra giá cả một số mặt hàng thiết yếu, buôn lậu, hàng giả, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, tạo điều kiện cho doanh nghiệp vừa và nhỏ tiếp cận vốn tín dụng, mặt khác khuyến khích nhân dân trên địa bàn



thành phố thực hiện tiết kiệm trong sản xuất và tiêu dùng, dành vốn đầu tư vào sản xuất kinh doanh, tiết kiệm trong mua sắm các thiết bị, phương tiện chưa mang tính cấp thiết, tiết kiệm trong sử dụng điện, nước, điện thoại, cưới hỏi, tang lễ và các hoạt động văn hoá khác nhằm không gây lãng phí.

## **2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí**

- a) Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: không
- b) Số vụ việc đã được xử lý: không
- c) Số người vi phạm và hình thức xử lý: không.

## **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Căn cứ văn bản quy định của Trung ương và Nghị quyết của HĐND thành phố, UBND thành phố đã có các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, ban hành chương trình hành động thực hiện Luật THPTK-CLP để triển khai thực hiện trên toàn địa bàn thành phố, một số mức chi về công tác phí, chi hội nghị, hội thảo, tiếp khách nước ngoài và trong nước; phân cấp quản lý tài sản. Ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện chế độ tự chủ tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước (theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP) và quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập (theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP).

Qua công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cụ thể đã từng bước có sự chuyển biến mạnh mẽ về vai trò, vị trí, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, nhận thức của cán bộ công chức trong việc thực hiện. Đồng thời các ngành, các cấp đã thường xuyên theo dõi, thực hiện và rà soát các văn bản, kịp thời tham mưu bổ sung, sửa đổi các chế độ, chính sách cho phù hợp với thực tế, bãi bỏ những quy định trái với quy định của pháp luật làm cơ sở trong việc giám sát THPTK-CLP. Bên cạnh đó, các cơ quan hành chính đã thực hiện nghiêm túc các chế độ, chi tiêu quy định hiện hành của Nhà nước; công khai việc sử dụng kinh phí quản lý hành chính; tổ chức tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ công chức, gắn việc thực hiện chương trình hành động THPTK-CLP vào quy chế thi đua, khen thưởng của cơ quan.

### **Phần III**

## **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VỀ CÔNG TÁC PCTN; THPTK, CLP TRONG THỜI GIAN ĐẾN**

### **I. VỀ CÔNG TÁC PCTN**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp**

UBND thành phố tiếp tục xác định PCTN là nhiệm vụ trọng tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ cụ thể sau:

- a) Tập trung triển khai thực hiện Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Luật



PCTN; Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 7858/KH-UBND ngày 20/11/2020 của UBND thành phố về việc triển khai công tác kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị;

b) Tổ chức thực hiện đầy đủ Kế hoạch số 7217/KH-UBND ngày 23/10/2019 triển khai Đề án 861 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 20/01/2021 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2021, chú trọng đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ biến về PCTN.

c) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của thủ trưởng các cấp, các ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ và công tác PCTN nhằm ngăn chặn, phát hiện, xử lý kịp thời những vụ việc liên quan đến tham nhũng. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết các đơn tố cáo, phản ánh, báo cáo liên quan đến các hành vi tham nhũng, lãng phí và tiêu cực.

d) Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về PCTN; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc cung cấp thông tin cho báo chí để góp phần thực hiện có hiệu quả hơn về công tác PCTN.

đ) Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho lực lượng ngành Thanh tra thành phố nói chung, cơ quan Thanh tra thành phố nói riêng để giúp UBND các quận, huyện, UBND thành phố quản lý nhà nước về công tác PCTN trên địa bàn thành phố trong thời gian đến đạt hiệu quả cao hơn.

## **2. Kiến nghị, đề xuất**

- Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2021 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị có hiệu lực từ 20/12/2020. Tuy nhiên trong quá trình thực hiện phát sinh một số khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc xác định cơ quan có thẩm quyền kiểm soát tài sản thu nhập, việc xác định người có nghĩa vụ kê khai TSTN, về kê khai bổ sung... Vì vậy, đề nghị Thanh tra Chính phủ tăng cường tập huấn, hướng dẫn thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập để việc thực hiện được thống nhất và đạt hiệu quả; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sớm ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản thu nhập theo quy định tại Điều 30 Luật PCTN, đồng thời rà soát, kiến nghị Chính phủ xem xét sửa đổi, bổ sung những quy định chưa có, chưa phù hợp để thống nhất cách hiểu và thực hiện.

- Để nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác PCTN, UBND thành phố kiến nghị HĐND thành phố tăng cường hoạt động giám sát công tác PCTN, nhất là việc triển khai thi hành các quy định mới của Luật PCTN năm 2018 và các Luật mới được sửa đổi, bổ sung có liên quan chặt chẽ đối với công tác PCTN như Luật Giám định tư pháp, Luật Xây dựng, Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư.



- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể, tổ chức xã hội, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, các cơ quan báo chí, doanh nghiệp và Nhân dân tiếp tục phối hợp, đồng hành cùng chính quyền thành phố để phát huy những kết quả tích cực đã đạt được, phấn đấu tạo được bước chuyển rõ rệt, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục, hạn chế tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; tiếp tục phát huy mạnh mẽ vai trò và trách nhiệm của toàn xã hội trong PCTN.

## II. VỀ THPT, CLP

Đề Luật THPT, CLP và các văn bản triển khai thực hiện Luật tiếp tục được thực hiện có hiệu quả trong năm 2021, UBND thành phố Đà Nẵng tập trung vào một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo để đưa việc THPT, CLP trở thành nhiệm vụ thường xuyên của tất cả cơ quan tổ chức, địa phương trong thực hiện các biện pháp THPT, CLP.

2. Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt Quyết định số 2276/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về THPT, CLP năm 2021; Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của UBND thành phố về Chương trình thực hiện Luật THPT, CLP năm 2021 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Luật NSNN trên tất cả các khâu lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí NSNN, đảm bảo đúng quy trình, thủ tục, chế độ tiêu chuẩn, định mức, cụ thể:

a) Rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi, bảo đảm theo đúng dự toán đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và chế độ quy định. Thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên được giao theo đúng quy định của Luật NSNN và các chính sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu đã được Trung ương và địa phương ban hành.

b) Kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có các nguồn thu được để lại theo quy định thực hiện trích lập nguồn để thực hiện chính sách cải cách tiền lương theo đúng quy định. Ngoài ra, khi phân bổ, giao dự toán cho các đơn vị sự nghiệp phải đảm bảo hiệu quả theo nguyên tắc các đơn vị có nguồn thu sự nghiệp, thu dịch vụ phải phân đầu nâng dần mức tự đảm bảo chi phí từ nguồn thu sự nghiệp của đơn vị.

c) Điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng dự toán giao, đảm bảo cân đối ngân sách linh hoạt giữa tiến độ thu ngân sách với thực hiện nhiệm vụ chi của từng cấp ngân sách, hạn chế tối đa bổ sung ngoài ngân sách. Chỉ ban hành chính sách làm tăng chi ngân sách khi thật sự cần thiết và cân đối được nguồn ngân sách. Kiên quyết không bổ sung kinh phí cho ngân sách cấp dưới khi nguồn lực ngân sách cấp dưới còn có thể cân đối được nhiệm vụ.



d) Tập trung cải cách tài chính công nhằm chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần theo Đề án sắp xếp, đổi mới đơn vị sự nghiệp công lập đã được UBND thành phố phê duyệt. Tiếp tục thực hiện đổi mới cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tăng cường phân cấp và tăng cường tự chủ về tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Triển khai tích cực, hiệu quả Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

#### 4. Trong quản lý đầu tư xây dựng các dự án

a) Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các dự án; thường xuyên thanh tra, giám sát, đảm bảo tiến độ và chất lượng công trình, chống lãng phí, thất thoát; có biện pháp chế tài đối với các chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án, đơn vị thi công không thực hiện đúng các quy định về quản lý đầu tư xây dựng.

b) Thực hiện tiết kiệm từ chủ trương đầu tư; tiến hành rà soát cắt giảm 100% các dự án không nằm trong quy hoạch, kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt; thu hồi đối với các dự án đầu tư nhưng quá thời hạn quy định không triển khai thực hiện theo cam kết hoặc theo giấy phép; cắt giảm, tạm dừng các hạng mục công trình chưa thực sự cần thiết hoặc hiệu quả đầu tư thấp; không để phát sinh thêm và xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản.

c) Các chủ đầu tư, các cơ quan điều hành dự án tăng cường trách nhiệm trong công tác lập kế hoạch vốn đầu tư sát với nhu cầu thực tế, thanh toán vốn đảm bảo theo tiến độ thực hiện, đảm bảo giải ngân theo khối lượng và tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư cao; hoàn tất các thủ tục về quyết toán vốn đầu tư theo quy định.

d) Các sở, ban, ngành và địa phương thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, công trình; đối với những dự án, công trình thực hiện không đúng tiến độ phải kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định điều chỉnh để chuyển vốn cho những dự án có tiến độ triển khai nhanh, ưu tiên tập trung nguồn lực để đẩy nhanh hoàn thành các công trình trọng điểm chuyển tiếp năm 2020, triển khai thực hiện tốt các công trình trọng điểm năm 2021. Hạn chế tối đa khởi công các dự án mới, chỉ bố trí vốn cho các dự án thực sự cấp bách khi đã bố trí đủ vốn để xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản theo quy định; không bố trí vốn cho các công trình, dự án không đúng quy định tại các Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ.

đ) Nâng cao chất lượng công tác thẩm tra dự án, thẩm tra dự toán thiết kế, khảo sát địa hình, địa chất, thí nghiệm và kiểm định xây dựng, thanh quyết toán vốn đầu tư...; thực hiện nghiêm công tác đấu thầu theo đúng các quy định của luật pháp, đảm bảo khách quan, minh bạch, cạnh tranh để phát huy được hiệu quả.

#### 5. Về quản lý tài nguyên khoáng sản, tài sản nhà nước



a) Tăng cường công tác quản lý tài sản, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị kê khai báo cáo tình hình tăng, giảm tài sản và kịp thời nhập kê khai tài sản ở các đơn vị vào chương trình quản lý tài sản theo quy định.

b) Tăng cường công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về tài nguyên và môi trường cho các tổ chức và các tầng lớp nhân dân; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

c) Tổ chức thực hiện rà soát các giấy phép cấp quyền khai thác khoáng sản để triển khai thu đúng, thu đủ và kịp thời các khoản thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; xác định cụ thể các đối tượng đang được nhà nước giao đất, cho thuê đất trên địa bàn, nhất là các dự án đã hết thời gian được hưởng ưu đãi theo quy định để xác định nghĩa vụ tài chính và đôn đốc, thu nộp đầy đủ, kịp thời vào NSNN.

#### 6. Về thực hiện CCHC nhà nước

a) Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 29-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tiếp tục đẩy mạnh CCHC, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố”.

b) Đẩy mạnh CCHC (đặc biệt trong lĩnh vực thuế, hải quan, đất đai và các thủ tục đầu tư), nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong CCHC; thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp hạng kết quả công tác CCHC năm 2021.

c) Tập trung đơn giản hóa TTHC, đặc biệt các lĩnh vực liên quan thường xuyên và thiết yếu đến đời sống của người dân và doanh nghiệp theo hướng đơn giản và thuận tiện về phía người dân, đồng thời nâng cao trách nhiệm chủ động quản lý của chính quyền.

7. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra đối với các đơn vị sử dụng ngân sách; xử lý kịp thời, đầy đủ những sai phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân và thực hiện chế độ trách nhiệm đối với thủ trưởng đơn vị sử dụng NSNN trong quản lý điều hành ngân sách khi để xảy ra thất thoát, lãng phí, sử dụng ngân sách sai chế độ, chính sách. Tập trung thanh tra kiểm tra trên các lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai gắn với bảo vệ môi trường, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài chính ngân sách, mua sắm tài sản công; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái và đầu cơ nâng giá; phối hợp giữa các cơ quan thu, cơ quan tài chính và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng. Triển khai thực hiện Luật Tiếp công dân, Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.



8. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân THPT, CLP gắn với việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Trên đây là báo cáo công tác PCTN; THPT, CLP 6 tháng đầu năm 2021, UBND thành phố kính báo cáo HĐND thành phố.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực HĐND thành phố (để b/c);
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Thanh tra thành phố;
- Sở Tài chính;
- Lưu: VT, NC.

7+65



**Lê Trung Chính**

phuongnt7-16/07/2021 10:19:43-phuongnt7-phuongnt7-phuongnt7